Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e

 DDD 51 e 0800 035 2000,para interior e outros Estados.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA/RS

CONCURSO PÚBLICO N° 02/2023

EDITAL Nº 386/2023 - RESULTADO PRELIMINAR DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DOS
CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - IFFAR– RS,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro
de 2021 e suas alterações, torna público o presente Edital, informando o Resultado Preliminar do Procedimento de
Heteroidentificação realizado no dia 08/10/2023 por Comissão Especial, conforme segue.

A Comissão Especial, responsável pela avaliação dos candidatos concorrentes as vagas de Pessoas Negras, de
acordo com as previsões editalícias do certame, de ciência e concordância do candidato ao se inscrever no respectivo
concurso, esclarece:

a) Considera-se Procedimento de Heteroidentificação a identificação, por terceiros, da condição autodeclarada.

b) A avaliação no Procedimento de Heteroidentificação utilizou o critério fenotípico para aferição da condição declarada
pelo candidato, considerando a apresentação marcantes de trações e caracteristicas negroides.

Diante o exposto, emite-se o seguinte parecer:

1 RESULTADO PRELIMINAR DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

1.1 Candidatos considerados enquadrados na condição de Pessoa Negra no Procedimento de
Heteroidentificação, realizado por Comissão Especial.

CARGO: 1-Administração/ Administração Geral

NOME INSCRIÇÃO

ALESSANDRO QUEIROZ LENCINA 74501678800-1

ALEXANDRE SOUZA DA SILVA 74501672587-7

ANA FLÁVIA DE OLIVEIRA DUTRA DE SOUZA 74501673590-1

CARINA DORNELES GOMES 74501673451-1

HENRIQUE MOREIRA FRUH MACHADO 74501672902-0

IZABEL ESPINDOLA BARBOSA 74501676250-6

JULIANA GOMES MOREIRA 74501680769-8

NILMAR DIOGO DOS REIS 74501675967-9

RITA DE CASSIA TRINDADE DOS SANTOS 74501679943-8

RODRIGO DE JESUS TIGRE 74501672230-4

SIMONE DA SILVA CASTRO 74501680473-4

CARGO: 3-AGRONOMIA/ ENGENHARIA AGRÍCOLA

NOME INSCRIÇÃO

DARLLAN JUNIOR LUIZ SANTOS FERREIRA
DE OLIVEIRA

74503673302-0

EVELINE FERREIRA SOARES 74503672665-5

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e

 DDD 51 e 0800 035 2000,para interior e outros Estados.

INÊS CAROLINE DE LIMA PROENÇA 74503672888-6

CARGO: 4-BIOLOGIA/ GENÉTICA

NOME INSCRIÇÃO

CINTIA GOMES DE FREITAS 74504674051-0

CARGO: 5-BIOLOGIA/ BIOQUÍMICA E MICROBIOLOGIA

NOME INSCRIÇÃO

DIEGO DE ARAUJO SABRY 74505672140-0

JÉSSICA PEREIRA DE MATOS 74505679416-1

CARGO: 6-EDUCAÇÃO ESPECIAL

NOME INSCRIÇÃO

ANA CLAUDIA DE FREITAS RIBEIRO 74506679448-0

LIDIANE BARRETO ALVES ZWICK 74506677510-0

ROSELEI DA SILVA WITT 74506679820-2

WALLACE KASSIO DE LIMA RAMOS 74506680219-9

CARGO: 7-EDUCAÇÃO FÍSICA

NOME INSCRIÇÃO

ANA PAULA DA ROSA CRISTINO
ZIMMERMANN

74507680821-4

CHARLES BRONNE DA SILVA DE ARAUJO E
SOUZA

74507676737-8

EDUARDO RIBEIRO ALBUQUERQUE 74507679094-5

NICANOR DA SILVEIRA DORNELLES 74507679071-9

RENATO SILVA SANTOS 74507672543-6

SUELEN VICENTE VIEIRA 74507679096-5

TATIANA CAMARGO WOLFF 74507672669-0

WALLACY CAMPOS PRADO 74507677766-9

CARGO: 9-HISTÓRIA

NOME INSCRIÇÃO

FELIPE FONTANA 74509677925-8

JULIANO SILVA DE BASTOS 74509679433-2

ORSON SOARES 74509675704-4

RAFAEL ADAO 74509679810-5

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e

 DDD 51 e 0800 035 2000,para interior e outros Estados.

CARGO: 10-MATEMÁTICA/ EDUCAÇÃO

NOME INSCRIÇÃO

ALDAIR JOSÉ CABRAL FERREIRA 74510677792-0

CARGO: 11-MATEMÁTICA

NOME INSCRIÇÃO

ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS 74511674143-0

LUIZ FERNANDO RODRIGUES PIRES 74511680022-7

CARGO: 12-MEDICINA VETERINÁRIA/ ANESTESIOLOGIA
VETERINÁRIA

NOME INSCRIÇÃO

MATHEUS ROCHA RIBEIRO 74512672818-8

CARGO: 13-MEDICINA VETERINÁRIA/ CLÍNICA E CIRURGIA DE
GRANDES ANIMAIS

NOME INSCRIÇÃO

GIULIANO PEREIRA DE BARROS 74513674087-3

CARGO: 15-LETRAS PORTUGUÊS/INGLÊS

NOME INSCRIÇÃO

CARINI DE FÁTIMA RIBEIRO HINNAH 74515678159-9

GISELE ALMEIDA DA LUZ 74515676288-8

JOSÉ BRAULIO DA SILVA JUNIOR 74515678699-8

SABRINA DANIANA DA ROSA 74515674162-1

WELSON DIAS DE OLIVEIRA 74515676387-5

1.2 Candidatos considerados não enquadrados na condição de Pessoa Negra, por motivo de não
comparecimento no Procedimento de Heteroidentificação perante a Comissão Especial, passam a ser
eliminados.

1.2.1 Os candidatos de inscrição nº 74501679187-2, 74503679332-3, 74503672133-4, 74504679727-8, 74504679403-
0, 74504673260-6, 74504676498-4, 74504675977-8, 74505675962-3, 74506678178-6, 74506679970-0,
74506679742-1, 74506677362-6, 74507680351-2, 74509680453-7, 74509680397-2,  74509677692-3, 74510679342-
3, 74510680528-0, 74515678678-1 e 74515677773-2 foram considerados não enquadrados na condição de Pessoa
Negra, por motivo de não comparecimento no Procedimento de Heteroidentificação perante a Comissão Especial,
passam a ser eliminados deste Concurso Público.

1.3 Candidatos considerados não enquadrados na condição de Negros, no Procedimento de
Heteroidentificação, realizado por Comissão Especial, passam a concorrer somente às vagas de Acesso
Universal.

1.3.1 Os candidatos de inscrição nº 74503680885-9, 74503672356-5, 74504677809-6, 74504672747-0, 74504674179-
3, 74507679862-9, 74509678977-5, 74510680378-6, 74510679633-7 e 74510680075-4 considerados não
enquadrados na condição de Pessoa Negra, no Procedimento de Heteroidentificação, realizado por Comissão
Especial, passam a concorrer somente às vagas de Acesso Universal deste Concurso Público.

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e

 DDD 51 e 0800 035 2000,para interior e outros Estados.

2 PERÍODO DE RECURSO

2.1 Os candidatos interessados em interpor recurso contra o Resultado Preliminar do Procedimento de
Heteroidentificação poderão fazê-lo no período de 16 a 18/10/2023, pelo site da Fundatec, no link Formulário Online
– Recurso do Resultado do Procedimento de Heteroidentificação.

Santa Maria, 13 de outubro de 2023.

Nidia Heringer
Reitora do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Farroupilha – IFFar

http://www.fundatec.org.br/